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Késhilli Drejtues i Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, pas shqyrtimit t& Kérkesés nr.
5/352, t& datés: 26 dhjetor 2018, t& parashtruar nga prof. dr. Hivzi Muharremi, ish mé&simdhénés
né Fakultetin e Artit t& Universitetit t& Prishtinés, pér kompensim t€ pagave pas pensionit. N&
mbledhjen e mbajtur me 07.03 2019, merr kété:

VENDIM

I; REFUZOHET si e pa bazuar kérkesa me nr. prot: 5/352, t€ datés: 26 dhjetor 2018, pér
kompensim t& pagave pas pensionimit t& parashtruar nga prof. dr. Hivzi Muharremi, ish
mésimdhénés né Fakultetin e Artit t&€ Universitetit t€ Prishtinés, “Hasan Prishtina”

I1. Kérkesa me nr. ref: nr. prot: 5/352, t& datés: 26 dhjetor 2018 &shté e pasaftshme, pasi
qé prof. dr. Hivzi Muharremi, ka arrit moshén e pensionimit me UP-n€, me daté
16.02.2013.

II1. Vlen vendimi mbi pensionimin ku i pérmenduri &shté pensionuar sipas vendimin me
nr. prot. 733 t& datés: 29 mars 2013, dhe ¢do kérkesé tjetér éshté e pasafatshme, pasi g€
ndaj vendimi t& lartcekur ka pasur t& drejtén e shfrytézimit t& késhillés juridike n€ afat
prej 8 ditésh.

IV. Ky vendim hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit.

Arsyetim

Késhilli Drejtues, né mbledhjen e mbajtur m& 07.03.2019, pasi shqyrtoi kérkesén nr. 5/352, t€
datés: 26 dhjetor 2018, t& parashtruar nga prof. dr. Hivzi Muharremi, ish mésimdhénés né
Fakultetin e Artit t& Universitetit t& Prishtinés, “Hasan Prishtina” pér kompensimin e tri pagave
si shpérblime jubilare dhe tri pagave pas pensionimit, ku i pérmenduri ka arrite mQshén e
pensionimit mé 29 mars 2013, té cilit n& bazé t& vendimit t& Qeverisé nr. 03/13 dt: 27.03.2008,
ju &shté vazhduar kontrata deri né pérfundim té vitit akademik gjegjésisht deri mé 30 shtator 2013.
KD-konsideroi se kontrata kolektive nuk ka karakter obligativ dhe até duke u mbéshtetur né
praktikén e institucioneve té tjera shtetérore t€ cilat nuk e kané zbatuar asnjé heré kontratén
kolektive t& punés. sepse njé Kontraté ¢ tillé e nénshkruar né mes partneréve social ka kérkuar
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Prof. dr. Hivzi Muharremi. ish mésimdhénés né Fakultetin ¢ Artit t& Universitetit t& Prishtings.
“Hasan Prishtina * né bazé t& vendimit t€ UP-s& me nr. prot: 733 t&€ datés: 29 mars 2013, &shté
njoftuar pér moshén e pensionimit. N& até vendim nuk &shté pércaktuar se a do t’i takoj e drejta
e kompensimit pas pensionimit sipas kontratés sé¢ pérgjithshém Kolektive, sepse Kontrata
Kolektive nuk ka gjetur zbatim tek as njé institucion publik e po ashtu Qeveria ¢ Rep. Kosovés
nuk ka paraparé as vazhdimin e saj pas vitit 2008.



Kontrata e Pérgjithshme Kolektive &shté nénshkruar me 20.09.2004 dhe &shté plotésuar me Aneks
Kontraté 1 cili &shté nénshkruar me 01.07.2005 nga Partnerét Social (Qeveria e Kosovés, Oda
Ekonomike e Kosovés, Bashkimi i Sindikatave t& Pavarura t& Kosovés). Kontrata e Pérgjithshme
Kolektive &shté nxjerr n€ mbéshtetje t& nenit 6 t& Rregullores nr. 2001/27 pér Ligjin themelor té&
punés né Kosové, Gazeta Zyrtare e UNMIK-ut Reg.2001/XX té dt. 8 tetor 2001 , Rregullores nr.
2001/36 mbi shérbimin Civil t& Kosovés, nenit 2, paragrafi (b) i Udhézimit nr. 2001/17 mbi
strukturén dhe funksionimin e K&shillit Konsultativ trepalésh.

Pas nénshkrimit t& Kontrata e Pérgjithshme Kolektive, meqenése nuk kishte filluar zbatimi i
késaj kontrate me dt.01.07.2005 &sht& nénshkruar edhe aneksi i Kontratés se Pérgjithshme
Kolektive nga partnere Social t& cilét jan€ pajtuar se implementimi i késaj kontrate te filloj nga
dt. 01.07.2005 deri mé 01.07.2008.

Pér kundér té& kétyre aktiviteteve kjo kontrate fatkeqésisht nuk ka mund t& implementohet né térési
né institucionet e shtetit pér shkak t& kostos se larte financiar dhe pikérisht pér kété arsye
Universiteti 1 Prishtin€s nuk ka pasur mundési financiare dhe njé buxhet t& planifikuar pér
kompensim t€ till€ ashtu si¢ nuk ka planifikuar buxhet pér kété destinim asnjé prej institucioneve
tjera shtetérore.

Pér shkak t& karakterit q€ kané kontratat kolektive lidhen pér kohé t& caktuar dhe até mé sé shumti
pér periudhén deri né& tri vjet. Prandaj afati i Marréveshjes Kolektive ka skaduar pér
implementim, palét t& cilat e kané lidhé kontratén mund q& me marréveshje ta zgjasin afatin e
vlefshmérisé s€ kontratés ose gé t€ lidhin kontraté t& re.

Pér shkak t€ karakterit q¢€ kané kontratat kolektive lidhen pér kohg té& caktuar dhe até mé sé shumti
pér periudhén deri né tri vjet. Prandaj n€ periudhén kur pala ka dal n€ pension nuk ka gen€ n&
fuqi as njé kontraté kolektive, si dhe i nj&jti ka béré kérkesé pér kompensim pas gjashté (6) viteve
pas pensionimit. Mbi kété bazé dhe nga ajo g€ u tha mé lart€ KD- ja vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Vendim t’u dérgohet:
1. Arkivit t&€ UP-sé,
2. Parashtruesit té Kérkesés,
3. Shérbimit financiar té F. Artit;
4. Zyrés Ligjore t€ UP,
5. Asistentes sé KD-sé,
6. Uebfage t& UP-s&.




